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- 1 &shté shqiptuar dénim ndalim i kryerjes sé
profesionit, veprimtaris€ ose detyrés me ditén e
plotfuqishmérisé s€ aktgjykimit,

- pér shkak t€ vuajtjes s€¢ dénimit me burg né
kohézgjatje mé gjaté se gjasht€ muaj, me ditén e fillimit t&
vuajtjes s€ dénimit,

- mbush 64 vjet moshé,

- mungon pa arsye nga puna s€ paku tre dit€ pune té
njépasnjéshme né nj€ muaj,

- pércaktohet se gjaté punésimit ka heshtur ose ka
dhéné t€ dhéna t€ pavérteta né lidhje me kushtet e
pérgjithshme dhe t€ veganta pér punésim,

- né afat prej tre dité pune nuk kthehet né puné pas
mbarimit t€ mungesés pa pages€ pér shkak t&€ afté€simit ose
pérsosjes profesionale,

- organi i administraté€s shtetérore, kompetent pér
mbikéqyrje inspektuese, né afat prej njé viti, pércakton se i
punésuari €shté i punésuar né kundérshtim me dispozitat e
kétij ligji dhe

- kushte tjera né pajtim me kété ligj dhe ligjet e
veganta.

Aktvendimin pér ndérprerjen e marrédhénies sé punés
sé€ t€ punésuarit me status t€ dhénésit t€ shérbimit publik né
ndérmarrje publike e miraton drejtori 1 ndérmarrjes
publike.

Kundér aktvendimit nga paragrafi 6 t& kétij neni i
punésuari me status t€ dhénésit t€ shérbimit publik né
ndérmarrjen publike ka t€ drejté né afat prej teté ditésh té
parashtrojé ankesé te késhilli drejtues i ndérmarrjes
publike.”

Neni 27

Statuti dhe akti pér sistematizim t€ punéve dhe
detyrave té ndérmarrjes publike do t€ harmonizohen me
dispozitat nga ky ligj né afat prej gjashté muajve nga dita e
hyrjes né fuqi té Dekretit pér pérshkrimet e kategorive dhe
niveleve té€ vendeve té punés t€ népunésve administrativeé.

Aktet t& cilat né bazé t&€ kétij ligji duhet t€ miratohen
ose té cilat duhet t& harmonizohen me dispozitat e kétij
ligji, do t€ miratohen né afat prej gjashté muajve pas hyrjes
né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 28
Drejtori i ndérmarrjes publike i zgjedhur deri né ditén e
fillimit t€ zbatimit t€ kétij ligji vazhdon ta kryejé
funksionin deri né kalimin e mandatit pér t€ cilin &shté

zgjedhur.

Neni 29

Procedurat pér t€ punésuarit né ndérmarrjet publike t&
cilat kané té bé&jné me punésimin, procedurat disiplinore
dhe procedurat pér vlerésim, té filluara deri né ditén e
fillimit t& zbatimit t€ kétij ligji, do t€ mbarojné sipas Ligjit
pér ndérmarrje publike ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé¢" numér 38/96, 6/2002, 40/2003, 49/2006,
22/2007, 83/2009, 97/10, 6/12 dhe 119/13).

Neni 30
I punésuari i cili ka themeluar marrédhénie pune né
ndérmarrjen publike pérfundimisht me ditén e fillimit té
zbatimit t& kétij ligji, duhet te drejtori t& dorézojé prova pér
njohjen e gjuhéve té huaja dhe njohjen e punés me
programe kompjuterike né pajtim me kété ligj né afat prej
dy vitesh nga dita e fillimit me zbatim t& kétij ligji.

Neni 31
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvénés i Kuvendit t&
Republikés s¢ Maqedonisé t& pércaktojé tekst t€ spastruar
té Ligjit pér ndérmarrje publike.

Neni 32
Dispozitat nga nenet 1, 2 dhe 3 t€ kétij ligji, do t&
fillojné t€ zbatohen njé vit nga dita e hyrjes né fuqi e kétij
ligji, pérvec kushtit pér njohjen e gjuhés sé huaj qé do t&
fillojé té€ zbatohet dy vite nga dita e hyrjes sé fuqi e kétij
ligji.

Neni 33

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé" kurse do t&
fillojé t& zbatohet me ditén e fillimit t€ zbatimit t& Ligjit
pér t&€ punésuarit né sektorin publik ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqgedonisé" numér 27/14) dhe Ligjit pér
népunés administrativé ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" numér 27/14).

1188.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o YcTaBOT Ha
PenyOiimka Makeonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnnka
Makenonuja u npetrcenarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeioHHja u3aaBaat

YKA3
3A NPOTI'JIACYBABE HA 3AKOHOT 3A J10-
INOJIHYBAIE HA 3AKOHOT 3A TPTOBCKUTE
JAPYIITBA

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a JIOMOJHYBame Ha 3aKOHOT
3a TPrOBCKUTE JIPYILITBA,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro g0He-
ce Ha ceJHMIaTa opkaHa Ha 24 ¢epyapu 2014 roauHa.

Bp. 07 - 1177/1
24 despyapu 2014 roguna
Ckomje

IIpercenaten
Ha Peny6nuka Maxkezionuja,
I'opre UBamnos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnnka
Maxkenonuja,
Tpajko Besbanockwu, c.p.

3AKOH
3A JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
TPITOBCKUTE JAPYIITBA

Unen 1
Bo 3akoHoT 3a Tprockute Apymtea (,,CiayxOeH Bec-
HUK Ha PemyOmuka Maxkenonuja” 6poj 28/2004, 84/2005,
25/2007, 87/2008, 42/2010, 48/2010, 24/2011, 166/2012,
70/2013, 119/2013 u 120/2013) no unenor 231 ce momasa
HOB wieH 231-a Koj riiacu:

“Unen 231-a

3a ympaBuTeN Ha JPYLMITBOTO CO JOMHUHAHTHA MU BO
LIEJIOCHA COTICTBEHOCT Ha JIp>KaBata, MoKe Ja Ouzae u3bpa-
HO JIMIIE KOE I'Ml HCIIOJHYBA CIICIHATE YCIOBH:

1) e ap>xaBjanuH Ha Permy6inka Makenonuja;

2) uMa crekHaty HajManky 240 kpexutu cnopen EKTC
nnu 3aBpiueH VII/1 crenen obpa3oBanue;

3) BO MOMEHTOT Ha UMEHYBAETO CO MPABOCHIIHA CY/I-
CKa Tpecyla He My € M3pedyeHa Ka3Ha WM TPEeKpIIOYHa
caHKIMja 3a0paHa 3a BpIIeHmE HA MpodecHja, IejHOCT HWIn
JIOJDKHOCT;

4) uMa MUHHMYM TIET TOAUHU paOOTHO UCKYCTBO;

5) mocenyBa eieH OJ] CJICIHUTE MElyHApOAHO MpU3HA-
TH cepTHU(HKATH WU YBEPCHHja 3a aKTHBHO TIO3HABAHC Ha
AHIJIMCKUOT ja3WK He mocTtap oA mnet roaunu, u toa: TOE-
@®EJI UBT (TOEFL iBT) - majmanky 74 ©6oma, UEJITC
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(IELTS) - majmanky 6 6oma, WJIEI] (ILEC Cambridge
English: Legal) - majmanky B2 (B2) mmso, ®IE (FCE
Cambridge English: First) — momoxen, BYJIATC
(BULATS) - nmajmanky 60 Goxa, wiu AIITHUC (APTIS) -
HajMmanky HuBO b2 (B2) n

6) UMa MOJIOKCHO MCHXOJOIIKH TECT M TECT 3@ UHTEr-
purert.*

Unen 2
ITo unenoT 367 ce gomaBa HOB WwieH 367-a, KOj Iiacu:

,,dien 367-a

(1) 3a uneH Ha 0A0Op Ha ITUPEKTOPH BO APYIITBO CO
JIOMHHAHTHAa WM BO LIEJIOCHA COICTBEHOCT Ha Jp)KaBaTa
MoOXe Jla Ouzie u30paHo JIMLe KOe TM HCIOJIHYBa ClIEAHUBE
YCIIOBH:

1) e ap>xaBjanuH Ha Peny6iika MakenoHuja;

2) uMa crekHatu Hajmanky 240 kpenutu criopeg EKTC
nnu 3aspuieH VII/1 crenen oOpa3oBanue;

3) BO MOMEHTOT Ha UMEHYBamETO CO MPAaBOCUIIHA CY/-
CKa Ipecyla He My € M3peucHa Ka3Ha WM HpeKpIIOYHa
caHKIMja 3a0paHa 3a BpLICHE Ha mpodecuja, IejHOCT WIN
JIOJDKHOCT;

4) ¥Ma MUHUMYM TpH FOAUHU PaOOTHO HCKYCTBO;

5) moceayBa MeryHapOIHO HpPU3HAT CEPTUPUKAT WU
YBEpEeHHE 32 aKTHBHO IO3HABakhe HA aHTJIIMCKUOT ja3WK He
nocrap ox mner roguau, U toa: TOE®EJI UBT (TOEFL
iBT) - Hajmanky 30 6oma, UEJITC (IELTS) - Hajmanky 3
6oma, KET (KET) (Cambridge English) — nonoxen, bY-
JIATC (BULATS) - najmanky 20 Ooma, wim AIITUC
(APTIS) - najmanky HuBo A2 (A2) u

6) ¥Ma HOJI0XKEHO NMCUXOJOMIKH TECT U TECT 3a WHTer-
pHTeT.

(2) 3a u3BpiIEH YieH Ha 0100p HA TUPEKTOPH O] CTa-
BoT (1) o1 0BOja usieH Moe J1a Oujie U30paHo JIHIE Koe TH
WCIIOJTHYBA CIICTHUBE YCIIOBH:

1) e ap>xaBjanuH Ha PenyOnnka MakenoHuja;

2) uma crexkHaTH Hajmanky 240 kpeautu ciopen EKTC
vnu 3aspuieH VII/1 crenen oOpa3oBanue;

3) BO MOMEHTOT Ha UMEHYBAaWBETO CO MPABOCHIIHA CY-
CKa Mpecyla He My € M3PeueHa KasHa WM MPEKPLIOYHA
caHKIMja 3a0paHa 3a BpIIeme Ha npodecuja, AejHOCT MM
JIOJKHOCT;

4) UMa MUHUMYM IE€T TOJUHU PabOTHO UCKYCTBO;

5) mocenyBa eleH Of CIEIHUTE MEI'YHapOIHO NpH3HA-
TU cepTU(UKATH WIN YBEPEHUja 3a aKTUBHO [103HABAE HA
AQHIVIMCKMOT ja3HK HE MOCTap of MeT roauuu, u toa: TOE-
®EJI UBT (TOEFL iBT) - najmanky 74 6oxa, UEJITC
(IELTS) - majmanky 6 6oma, WJIEI] (ILEC Cambridge
English: Legal) - wajmanky B2 (B2) umBo, ®LE (FCE
Cambridge English:  First) - mnomoxen, BYJIATC
(BULATS) - majmanky 60 6oxa, wiu AIITHUC (APTIS) -
HajManky HuBO b2 (B2) n

6) ¥Ma TOJI0XKEHO MCHXOJIONIKH TECT U TECT 33 MHTET-
putet.*

Unen 3
Mo uneHot 374 ce nonaBa HOB wWieH 374-a, KOj Ilacu:

“Unen 374-a

(1) 3a unen Ha ynpaBeH 000p BO aKLIHOHEPCKO Y-
TBO CO JOMHHAHTHAa WJIH BO LEJIOCHA COIICTBEHOCT Ha
JIp>KaBaTa MOe Ja Ouze u30paHo JIMIEe KOe TH UCTIONHYBA
CJICTHUBE YCJIOBU:

1) e apxaBjanuH Ha PeryOnika Makenonuja;

2) uma crexkHatu Hajmanky 240 kpeautu crniopen EKTC
nnu 3aBpueH VII/1 crenen odpa3oBanue;

3) BO MOMEHTOT Ha UMEHYBABETO CO MPABOCHIIHA CY/I-
CKa Mpecyla He My € M3pedyeHa Ka3Ha WM HpPEeKpIIOYHa
caHKIMja 3a0paHa 3a BpLICHE Ha mpodecuja, IjHOCT WIN
JIOJDKHOCT;

4) uMa MUHMMYM TPHU TOJMHU pa0OTHO HCKYCTBO;

5) moceayBa MeryHapOJHO IPU3HAT CepTUUKAT HIH
yBepeHHe 3a aKTHBHO MO3HABAkE HA aHIJIMCKHOT ja3uK He
nocrap oxa mner roguad, U toa: TOED®EJI UBT (TOEFL
iBT) - najmanky 30 6ozma, UEJITC (IELTS) - najMainky 3
6oma, KET (KET) (Cambridge English) - monoxen, bY-
JIATC (BULATS) - najmanky 20 6oma, wiu AIITUC
(APTIS) - najmanky HuBo A2 (A2) u

6) UMa MOJ0XKEHO NCHXOJIOLIKH TECT U TECT 3a MHTET-
puTeT.

(2) 3a npercenaren Ha ynpaBHHOT 0100p Ha APYLITBO-
TO 021 cTaBOT (1) Ha OBOja WiIeH MOXe Aa Ouae u30paHo JH-
1€ KO€ TU HCIIOJIHYBA CIIEIHUBE YCIIOBH:

1) e ap>xaBjanuH Ha Pery6iika MakenoHuja;

2) uma crexHatu Hajmanky 240 kpenuru cnopen EKTC
nnu 3aBpiieH VII/1 crenen oOpa3oBanue;

3) BO MOMEHTOT Ha UMEHYBAaHETO CO [IPAaBOCHIHA CY/[-
CKa Ipecyla He My € H3pedeHa Ka3Ha WM IPEKpIIOYHa
caHKIMja 3a0paHa 3a BpIlICHkE Ha TpodecHja, JSJHOCT HITH
JIOJKHOCT;

4) ¥Ma MHHUMYM IIET TOJIMHH PAOOTHO HCKYCTBO;

5) mocelyBa eleH 0Jl ClIeIHUTe MElYHapOIHO NPU3Ha-
TH CEPTH(HKATH WM YBEPEHHUja 33 aKTUBHO NIO3HABAIGE Ha
aHIVIMCKUOT ja3UK HE IOCTap OA meT roaunu, u Toa: TOE-
®EJI UBT (TOEFL iBT) - majmanky 74 ©oma, UEJITC
(IELTS) - majmanky 6 6oma, MJIEL] (ILEC Cambridge
English: Legal) - najmanky B2 (B2) nuBo, ®IE (FCE
Cambridge English:  First) - mnonoxen, BYJIATC
(BULATS) - majmanky 60 6oma, nuimu AIITUC (APTIS) -
HajManky HuBo b2 (B2) n

6) ¥Ma MOJI0XKEHO NICUXOJIOLIKH TeCT U TECT 3a MHTEr-
puret.*

Unen 4
ITo unenot 378 ce momaa HOB wieH 378-a, KOj riacu

“Unen 378-a

3a uJieH Ha Ha/I30peH 0J00p BO aKIIHOHEPCKO JPYLITBO
CO IOMHHAHTHA WJIU BO LIEJIOCHA COIICTBEHOCT Ha JpiKaBaTa
MOXe Jla OuJe MMEHYBAaHO JIUIE KOe I'M HCIOJIHYBa Cle-
JTHUBE YCIIOBH:

1) e ap>xaBjanuH Ha Pery6inka Makenonuja;

2) uMa crexkHatu Hajmanky 240 xpenutu cnopen EKTC
nnu 3aBpuieH VII/1 crenen oOpa3oBanue;

3) BO MOMEHTOT Ha UMEHYBAETO CO MPABOCHIIHA CY/I-
CKa Ipecyla He My € H3pedeHa Ka3Ha MM IPEeKpIIOYHA
caHKIMja 3a0paHa 3a BpIICHkE Ha TpodecHja, JSJHOCT HITH
JOJDKHOCT;

4) ¥Ma MUHUMYM TpPU FOAWHHU PaOOTHO UCKYCTBO;

5) mocexyBa MeryHapOIHO MPU3HAT CEPTUDHKAT HIH
YBEpeHHUE 32 aKTHBHO T03HABAIhC Ha aHTIHMCKUOT ja3UK He
nocrap oxa ner roguau, U toa: TOEDEJI UBT (TOEFL
iBT) - majmanky 30 6o0ma, UEJITC (IELTS) - Hajmanky 3
6oma, KET (KET) (Cambridge English) - nmonoxen, BY-
JIATC (BULATS) - najmanky 20 Ooma, wiu AIITUC
(APTIS) - Hajmanky HUBO A2 (A2)

6) ¥Ma TMOJIOKEHO MCHXOJIONIKH TECT M TECT 3a MHTET-
puter.*

Usen 5
ITo unenot 379 ce nonasa HOB wieH 379-a, KOj racu

“Unen 379-a

3a mpercenaren Ha HAA30PHUOT 0J00P BO aKIIUOHEPCKO
JPYIITBO CO JOMHMHAHTHA WM BO L[EJIOCHA COIICTBEHOCT Ha
Jp>KaBara APYIITBOTO MOXe Ja Ouje u30paHo JuIe Koe I
WCIIOJTHYBA CIICTHUBE YCIIOBH:

1) e npxaBjanuH Ha PenyOnuka Makenonuja;

2) uma crexkHaT Hajmanky 240 kpeautu cniopen EKTC
nnu 3aBpuueH VII/1 crenen odopa3oBanue;

3) BO MOMEHTOT Ha UMEHYBAbETO CO MPABOCHIIHA CYyI-
CKa Ipecyla He My € H3pedeHa Ka3Ha WM IPEeKpIIOYHa
caHKIMja 3a0paHa 3a BpIICHE Ha Mpodecuja, AJHOCT WK
JOJDKHOCT;
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4) MMa MEHUMYM IIET FOJMHH PAOOTHO HCKYCTBO;

5) mocenyBa €€H OJf CIENHUTE MEIYHAPOXHO NPU3HA-
TH cepTU(UKATH WM YBEPEHNU]a 32 AKTUBHO NO3HABAKE HA
QHIIMCKHOT ja3WK HE MocTap Of IeT rogusu, u toa: TOE-
®EJI UBT (TOEFL iBT) - majmanky 74 6oma, MEJITC
(IELTS) - majmanky 6 6oma, WJIEI] (ILEC Cambridge
English: Legal) - wajmanky B2 (B2) umo, ®LIE (FCE
Cambridge English:  First) - monoxen, BYJIATC
(BULATS) - majmanky 60 6oma, win ATITUC (APTIS) -
HajMmanky HuBO b2 (B2) n

6) UMa TOJTOXKEHO TICUXOJOIIKH TeCT M TECT 3a MHTeET-
puret.*

Unen 6
Ce oBnacTyBa 3aKOHOAaBHO-IIpaBHATa KOMHCHja Ha
CobOpanuero Ha PenyGiuka MakenoHuja fga yTBpau Ipe-
YUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a jaBHU HPETIPUjaTHja.

Unen 7

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJf ICHOT Ha
00jaByBameTO BO ,,CnyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHW]a”, a ke 3alloYyHe Ja ce MPUMEHYBa eJlHa TOJUHA OJf
JICHOT Ha BJICTYBAaK-ETO BO CHJIa HAa OBOj 3aKOH, OCBCH YC-
JIOBOT 3a MO3HABAIE¢ HA CTPAHCKH ja3WK KOj Ke 3arovHe 1a
ce TpHMEHyBa JIB€ TOJMHHU O] ACHOT Ha BIETYBamETO BO
CHJIa HA OBOj 3aKOH.

LIGJ
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER SHOQERI
TREGTARE

Neni 1
Né Ligjin pér shoqéri tregtare (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé" numér 28/2004, 84/2005,
25/2007, 87/2008, 42/10, 48/10, 24/11, 166/12, 70/13,
119/13 dhe 120/13) pas nenit 231 shtohet nen i ri 231-a si
vijon:

"Neni 231-a

Drejtor i shoqéris€ me pronési dominante ose t&
térésishme shtetérore, mund t€ zgjidhet personi i cili i
plotéson kushtet né vijim:

1) €shté shtetas i Republikés s€ Magedonisé;

2) ka fituar sé paku 240 kredi sipas SETK ose ka kryer
shkallén e arsimit VII/1;

3) né momentin e emérimit me aktgjykim t&
plotfugishém gjyqgésor nuk i &shté shqiptuar dénim ose
sanksion kundérvajt€s ndalim i ushtrimit té profesionit,
veprimtarisé ose detyrés;

4) ka minimum pesé vjet pérvojé pune;

5) posedon njé nga certifikatat ose déshmité e pranuara
ndérkombétare vijuese pér njohje aktive t€ gjuhés angleze
jo mé t& vjetér se pesé vjet, si vijon: - TOEFEL IBT-sé
paku 74 piké, IELTS (IELTS)-sé paku 6 piké, ILEC
(ILEC) (Cambridge English: Legal)-sé¢ paku niveli B2
(B2), FCE (FCE) (Cambridge English: First)-t¢ dhéng,
BULATS (BULATS)-s¢ paku 60 piké ose  APTIS
(APTIS)-sé paku niveli B2 (B2) dhe

6) ka kaluar testin psikologjik dhe testin pér integritet."

Neni 2
Pas nenit 367 shtohet nen i ri 367-a, si vijon:

"Neni 367-a
"(1) Anétar i bordit t& drejtoréve né shoqéri me pronési
dominante ose t& térésishme shtetérore mund t€ zgjidhet
personi i cili i plotéson kushtet né vijim:
1) éshté shtetas i Republikés s€ Maqedonisé,
2) ka fituar sé paku 240 kredi sipas SETK ose ka kryer
shkallén e arsimit VII/1;

3) né momentin e emérimit me aktgjykim t&
plotfuqishém gjyqésor nuk i &shté shqiptuar dénim ose
sanksion kundérvajt€s ndalim i ushtrimit t€ profesionit,
veprimtarisé ose detyr€s,

4) ka minimum pes€ vjet pérvojé€ pune;

5) posedon certifikate ose déshmi té pranuar
ndérkombétare pér njohje aktive t€ gjuhés angleze jo mé té
vjetér se pesé vjet, si vijon: TOEFEL IBT-s€ paku 30 piké,
IELTS (IELTS)-sé paku 3 piké, KET (Cambridge
English)-t¢ dhéné, BULATS (BULATS)-sé paku 20 piké,
ose APTIS (APTIS)-sé paku nivelin A2 (A2) dhe

6) ka kaluar testin psikologjik dhe testin pér integritet.”

(2) Anétar ekzekutiv i bordit t€ drejtoréve nga paragrafi
(1) té kétij neni mund té zgjidhet personi i cili i plotéson
kushtet né vijim:

1) €shté shtetas i Republikés s€ Magedonisé,

2) ka fituar sé paku 240 kredi sipas SETK ose ka kryer
shkallén e arsimit VII/1;

3) né momentin e emérimit me aktgjykim té
plotfugishém gjygésor nuk i €shté shqiptuar dénim ose
sanksion kundérvajtés ndalim t& ushtrimit t€ profesionit,
veprimtarisé ose detyrés,

4) ka minimum pesé vjet pérvojé pune;

5) posedon nj€ nga certifikatat ose déshmité e pranuara
ndérkombétare vijuese pér njohje aktive té gjuhés angleze
jo mé té vjetér se pesé vjet, edhe até: TOEFEL IBT-sé
paku 74 piké, IELTS (IELTS)-s¢ paku 6 piké, ILEC
(ILEC) (Cambridge English: Legal)-sé paku niveli B2
(B2), FCE (FCE) (Cambridge English: First)-t€ dhéng,
BULATS (BULATS)-s¢ paku 60 piké ose, APTIS
(APTIS)-sé paku niveli B2 (B2) dhe

6) ka kaluar testin psikologjik dhe test pér integritet."

Neni 3
Pas nenit 374 shtohet nen i ri 374-a, si vijon:

"Neni 374-a

(1) Anétar i késhillit drejtues té€ shoqéris€ aksionare me
pronési dominante ose té térésishme shtetérore mund té
zgjidhet personi i cili i plotéson kushtet n€ vijim:

1) éshté shtetas i Republikés sé Magedonisé;

2) ka fituar sé paku 240 kredi sipas SETK ose ka kryer
shkallén e arsimit VII/1;

3) né momentin ¢ emérimit me aktgjykim té
plotfuqishém gjyqésor nuk i &shté shqiptuar dénim ose
sanksion kundérvajtés ndalim t& ushtrimit té profesionit,
veprimtarisé ose detyrés;

4) ka minimum pesé vjet pérvojé pune;

5) posedon certifikaté ose déshmi t€ pranuar
ndérkombétare pér njohje aktive t&€ gjuhés angleze jo mé t&
vjetér se pesé vjet, si vijon:TOEFEL IBT-sé paku 30 piké,
IELTS (IELTS)-sé paku 3 piké, KET(KET)(Cambridge
Englishl) t&€ dhéné, BULATS (BULATS)-s€ paku 20 piké,
ose APTIS (APTIS) - s€ paku niveli A2 (A2) dhe

6) ka kaluar testin psikologjik dhe test pér integritet.

(2) Kryetar i késhillit drejtues té shoqéris€ nga
paragrafi (1) i kétij neni mund té zgjidhet personi i cili i
plotéson kushtet né vijim:

1) €shté shtetas i Republikés sé Magedonisé;

2) ka fituar sé paku 240 kredi sipas SETK ose ka kryer
shkallén e arsimit VII/1;

3) né momentin e emérimit me aktgjykim té
plotfuqishém gjyqésor nuk i &shté shqiptuar dénim ose
sanksion kundérvajt€s ndalim i ushtrimit t€ profesionit,
veprimtarisé ose detyres,

4) ka minimum pes€ vjet pérvoj€ pune;

5) posedon njé€ nga certifikatat ose déshmité e pranuara
ndérkombétare vijuese pér njohje aktive t& gjuhés angleze
jo mé t€ vjetér se pesé vjet, si vijon:TOEFEL IBT-s¢ paku
74 piké, IELTS (IELTS)-sé paku 6 piké, ILEC (ILEC)
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(Cambridge English: Legal) - sé paku niveli B2 (B2), FCE
(FCE) (Cambridge English: First)-t¢ dhéné, BULATS
(BULATS)-sé paku 60 piké, ose APTIS (APTIS)-sé paku
niveli B2 (B2) dhe

6) ka t€ dhéné testin psikologjik dhe testin pér
integritet.

Neni 4
Pas nenit 378 shtohet nen i ri 378-a, si vijon:

"Neni 378-a

Anétar i késhillit mbikéqyrés né€ shoqéri aksionare me
pronési dominante ose té té€résishme shtetérore mund té
emérohet personi i cili i plotéson kushtet né vijim:

1) €shté shtetas i Republikés s€ Maqedonisé;

2) ka fituar sé paku 240 kredi sipas SETK ose ka kryer
shkallén e arsimit VII/1;

3) né momentin e emérimit me aktgjykim té
plotfuqgishém gjyqgésor nuk i &shté shqiptuar dénim ose
sanksion kundérvajtés ndalim i ushtrimit t€ profesionit,
veprimtarisé ose detyrés;

4) ka minimum pesé vjet pérvojé pune;

5) posedon certifikaté ose déshmi t€ pranuar
ndérkombétare pér njohje aktive té& gjuhés angleze jo mé t&
vjetér se pesé vjet, si vijon: TOEFEL IBT-s€ paku 30 piké,
IELTS (IELTS)-sé paku 3 piké, KET (KET) (Cambridge
English Legal)-t¢ dhéng&, BULATS (BULATS)-s€ paku 20
piké, ose APTIS (APTIS)-sé paku niveli A 2 (A2) dhe

6) ka t&€ dhéné testin psikologjik dhe testin pér
integritet.”

Neni 5
Pas nenit 379 shtohet nen i ri 379-a si vijon:

"Neni 379-a

Kryetar i késhillit mbikéqyrés né shoqéri aksionare me
pronési dominante ose té té€résishme shtetérore mund té
zgjidhet personi i cili i plotéson kushtet né vijim:

1) éshté shtetas i Republikés sé Magedonisé,

2) ka fituar sé paku 240 kredi sipas SETK ose ka kryer
shkallén e arsimit VII/1;

3) né momentin ¢ emérimit me aktgjykim té
plotfugishém gjyqgésor nuk i &shté shqiptuar dénim ose
sanksion kundérvajtés ndalim t€ ushtrimit té profesionit,
veprimtarisé ose detyrés,

4) ka minimum pesé vjet pérvojé pune;

5) posedon njé nga certifikatat ose déshmité e pranuara
ndérkombétare vijuese pér njohje aktive t&€ gjuhés angleze
jo mé t€ vjetér se pesé vjet: TOEFEL IBT (TOEFL IBT)-sé
paku 74 piké, IELTS (IELTS)-s¢ paku 6 piké, ILEC
(ILEC) (Cambridge English: Legal)-sé paku niveli B2
(B2), FCE (FCE) (Cambridge English: First)-t¢ dhéng,
BULATS (BULATS)-s¢ paku 60 piké, ose  APTIS
(APTIS)-sé paku niveli B2 (B2) dhe

6) ka té dhéné testin psikologjik dhe test pér integritet."

Neni 6
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvénés i Kuvendit t&
Republikés sé Magedonisé t& pércaktojé tekst t&€ spastruar
té Ligji pér ndérmarrje publike.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Maqgedonisé", kurse do
té fillojé té zbatohet njé vit nga dita e hyrjes né fuqi té kétij
ligji, pérvec kushtit pér njohjen e gjuhés s€ huaj qé do t&
fillojé t& zbatohet dy vite nga dita e hyrjes né€ fuqi té kétij
ligji.

1189.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOiimka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnnka
Maxkenonuja u npercefarenor Ha CobpaHuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHHja u3aaBaat

YKA3
3A IMNPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIBE 1 JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
3AIITUTA HA NPUPOJATA

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAbE U JOIOJIHYBa-
’Be Ha 3aKOHOT 32 3aIlITHTa Ha IPUPOAATA,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceJHuIaTa ojapxaHa Ha 24 ¢espyapu 2014 roguna.

Bp. 07 — 1180/1
24 ¢pespyapu 2014 roguna
Ckomje

IIpetrcenaren
Ha PemyOimka Maxkenonuja,
I'opre UBamnos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIGE 1 TOINIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A3AIUTUTA HA TIPUPOJATA

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a 3amtuTa Ha npupojara (,,Ciyx0eH Bec-
HUK Ha PenyGnuka Makenonuja™ 6poj 67/2004, 14/2006,
84/2007, 35/10,47/11, 148/11, 59/12 13/13 u 163/13), une-
HOT 141 ce MeHyBa 1 T1acu:

,»(1) Co jaBHaTa ycTaHOBA HAI[MOHAJICH MAPK PAKOBOIHU
JIUPEKTOP KOj TO UMEHYBa U ro paspenryBa Bianara na Pe-
nyosiavka MakeoHuja.

(2) JaBHHOT ormnac 3a BpaboTyBame ce 00jaByBa BO Haj-
MaJIKy TPH JHEBHHM BECHHLM KOW C€ HM3[aBaaT Ha Iiejara
Tepuropuja Ha PemyOnuka MakenoHuja o KOU €I€H OX
BECHMLIUTE LITO CE€ M3/1aBaaT Ha ja3MKOT IUTO ro 300pyBaat
Hajmanky 20% on rpafaHuTe KOM 300pyBaatr CIyXOeH ja-
3HK pa3jIn4eH O]l MaKeTOHCKHOT ja3uK.

(3) 3a cBojara pabota u 3a paborara Ha jaBHaTa ycra-
HOBa HAaIMOHAJEH HapK, JUPEKTOpOT oJrosapa mnpexn Bia-
nara Ha PenyOnuka MakenoHuja.

(4) MaHgaToT Ha TUPEKTOPOT Tpae YeTUPH TOJUHI.

(5) 3a gupexTop Moxe na Ouje MMEHYBaHO JIMIE KOe
I'M HCIIOJIHYBA CIIEJHUBE YCIOBH, U TOA:

1) e npxaBjanun Ha PemyOiinka Makemonuja;

2) BO MOMEHTOT Ha UMEHYBAFbETO CO MPABOCHIIHA CY[I-
CKa IpecyJa He My € U3pedeHa Ka3Ha WM IPEeKpIIOYHa
CaHKIIMja 3a0paHa Ha BpIICHe Ha mpodecHja, IejHOCT HITH
JOJDKHOCT.

3) uma crexnatu HajmManky 240 kpeautu cnopex EKTC
nnu 3aBpiueH VII/1 crenen;

4) ¥Ma MUHAMYM I1eT TOJMHH pabOTHO HCKYCTBO;

5) mocexyBa ezeH o1 ClieqHUBE ME'YHAPOIHO MPU3HA-
TH CepTU(QUKATH WIN YBEPEHHUja 32 AKTUBHO NO3HABAE Ha
QHTIIICKUOT ja3WK HE TOCTap O eT TOHHH:

- TOE®EJ UBT Hajmanky 74 601a,

- UEJITC (IELTS) - Hajmanky 6 6oxa,

- WJIEL] (ILEC) (Cambridge English: Legal) - Hajman-
ky B2 (B2) nHugo,

- ®IIE (FCE) (Cambridge English: First) - mosroxes,

- BYJIATC (BULATYS) - Hajmanky 60 6ona u

- AIITUC (APTIS) - najmanky nuso b2 (B2);

6) uMa MOJIOKEHO TICHXOJIOIIKH TECT U TECT 3a WHTEr-
putet u

7) moaHece NMOATOTBEHa MporpaMa 3a PaKkOBOJACHE CO
ycTaHoBaTa.‘

Uren 2
Bo unenor 136 craBoBure (3) u (4) ce Opuart.



